
La presente deliberazione viene affissa iI _________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ,Al: de/ _____ _ 

OGGETTO: COMUNE DI TELESE TERME. REALIZZAZIONE DI UN POLO SCOLASTICO PER LE SCUOLE 
SUPERIORI DI Il GRADO - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO 
PRELIMINARE. 
PARTECIPAZIONE ALL'AWISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DEL PARCO 
PROGETTI REGIONALE DI CUI ALLA DELIBERA DI G.R.C. N.1041 DEL 01.08.2006. 

L'anno duemilanove del giorno Tg e b 1 L l del mese di Ct E-vIVltio 
presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Ing. Pompilio FORGIONE - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Prof.ssa. Maria CIROCCO - Assessore 

7) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

8) Dott. Nicola Augusto SIMEONE - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCCELLETTI 

L'ASSESSORE PROPONENTE »i.R..J!2~ C-~ 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Edilizia e Patrimonio, rapporto prot. nO 356 del 13/0l/09 istruita 
dall'ing. Michelantonio Panarese, qui di seguito trascritta: 

"Premesso che: 
- questo Ente cura la manutenzione e gestione delle scuole superiori di secondo grado della Provincia di 
Benevento tra cui il Liceo Scientifico e Liceo Classico di Telese Terme; 

- attualmente il Liceo Scientifico ed il Liceo Classico sono ubicati in edifici di proprietà privata divenuti 
insufficienti in relazione alle rinnovate esigenze della popolazione scolastica in costante crescita; 

- la Provincia di Benevento da tempo è alla ricerca di una soluzione per dotare Telese Terme di un Polo 
scolastico adeguato alla costante crescita di popolazione residente sia nel comune di Telese che nei comuni 
limitrofi; 

CONSIDERATO CHE: 

- a seguito delle scelte effettuate dal consiglio comunale di Telese Terme, in variante al PRG vigente, l'area 
individuata per la realizzazione del polo scolastico, è ubicata in un quartiere residenziale di Viale Europa, al 
margine dell'area delle Terme di Telese, precisamente nell'area del vecchio Campo Sportivo; 



- il plesso scolastico così ubicato viene ad avere un ottimo soleggiamento, non è esposto a venti fastidiosi e 
non è situato sottovento a zone da cui possano provenire esalazioni o fumi nocivi, inoltre l'ampiezza del sito 
scelto (circa 17.000 mq) offre la possibilità di circondare la scuola di spazio verde e caratterizzare l'area con 
alberi di diversq natura; la presenza di una palestra nello stesso sito, di circa 1200 mq e del parcheggio 

" "~~isteAte, . a serv:izio della nuova struttura/funzione, consentono economie importanti in termini di spesa e 
" .. v~lumi urbanistici; 

TENUTO CONTO CHE: 

- la realizzazione del polo scolastico per le scuole superiori di II grado ubicate in Telese Terme è previsto nel 
Piano Triennale (2009-20 Il) - annualità 2009; 

- i tecnici del Settore Edilizia e Patrimonio hanno redatto un progetto preliminare finalizzato alla 
realizzazione di un polo scolastico al servizio delle scuole superiori di secondo grado ubicate in Telese Terme 
nel» quale si prevede la realizzazione: 

o n. 40 aule per attività normali (tot. mq 1960); 
o n. Il laboratori per attività speciali (tot. mq 1330); 
o auditorio (tot. mq 600); 
o biblioteca (tot. mq 260); 
o atrio (tot. mq 200); 
o uffici (tot. mq 230); 
o connettivo e servizi igienici (tot. mq 1970); 
o palestra (tot. mq 1200 - già esistente); 
o alloggio per il custode (tot. mq 80); 
o area a verde (mq 12400); 
il tutto per realizzare complessivamente circa 8.806,00 metri quadrati di superficie lorda; 

- il quadro economico risultante dalla redazione del progetto definitivo viene di seguito riportato: 

A) IMPORTO LAVORI DA COMPUTO 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APP AL T. 

C) 

- per IV A al 20% sui lavori € 1.460.000,00 
- per spese tecniche e 
generali 
- per imprevisti 
- per IV A e altri oneri su 
spese precedenti 

€ 665.000,00 
€ 380.040,00 

€ 148.960,00 

Totale somme a disposizione 
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO 

€ 7.300.000,00 

€ 2.654.000,00 
€ 9.994.000,00 

che il gruppo di lavoro che ha partecipato alle attività di cui all'art. 92 del D. L.vo 163/2006 è il seguente: 

R.U.P.: 
Supporto al RUP: 
Progettisti 
Collaboratore alla progettazione 
Coordinatore per la sic.zza in fase di prog.ne 
Responsabile attività Amministrative: 
Collaboratori amministrativi e finanziari: 

ing. Valentino Melillo; 
dott. De Bellis, sig. G. Caretti 
ing. M. Panarese, ing. P. Borrelli, arch. G. Caporaso 
geom. S. Rubbo, geom. S. Genito 
ing. M. Panarese 
dott.ssa G. Clarizia, dott. De Bellis 
sig. L. Piscitelli, sig. G. Frongillo - ______ _ 

per assicurare la copertura finanziaria della suddetta spesa si inoltrerà richiesta alla Regione Campania 
partecipando all'avviso pubblico per la còstituzione del Parco Progetti Regionale di cui alla Delibera di 
G.R. Campania nO 1041 del 01/08/2006; 

2 



per le motivazioni sopra esposte si propone: 

di approvare, in linea tecnica, il progetto preliminare dei lavori di realizzazione di un polo scolastico in 
Telese Terme per l'importo di € 9.994.000,00 compreso somme a disposizione della stazione appaltante 
secondo il Quadro Economico di Spesa sopra riportato; 

di prendere atto che il gruppo di lavoro, ai sensi dell'art. 92 del D.Lgvo 16312006, che ha partecipato alla 
elaborazione del progetto definitivo è quello individuato nelle premesse del presente dispositivo; 

di partecipare all'avviso pubblico per la costituzione del Parco Progetti Regionale di cui alla Delibera di 
Giunta Regionale della Campania n. 1041 del 01.08.2006, per il finanziamento dell'intervento." 

RITENUTO, altresì, doversi procedere all'approvazione della suesposta proposta; 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì 
------~ 

Il Dirigente S.E.P 
(dott. ing. Valentino Melillo) 

V.p~~ 
Esprime parere favorev e circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì --------+ 

Su relazione dell' Assessore al ramo 
A voti unanimi 

Il Dirigente d~l Settor FINANZE 
E CONTROLLO ONOMICO 

(dott. And a LANZALONE) 
, 

LA GIUNTA 

DELIBERA 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

di approvare, in linea tecnica, il progetto preliminare dei lavori di realizzazione di un polo scolastico in 
Telese Terme per l'importo di € 9.994.000,00 compreso somme a disposizione della stazione appaltante 
secondo il Quadro Economico di Spesa sopra riportato; 

di prendere atto che il gruppo di lavoro, ai sensi dell'art. 92 del D.Lgvo 163/2006, che ha partecipato alla 
elaborazioAe del progetto definitivo è quello individuato nelle premesse del presente dispositivo; 

di parteCipare all' avviso pubblico per la costituzione del Parco Progetti Regionale di cui alla Delibera di 
Giunta Regionale della Campania n. 1041 del 01.08.2006, per il finanziamento dell'intervento; 

di onerare il Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio dei successivi adempimenti di competenza; 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

3 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO GENERALE 
( ,. ,Claudio U.'(rfEL~ETTI) 

v,J, /~ __ -......, 
==:=============================================d= 

N. G b Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 

La deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data 
11 

________ e contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 
125 del T.U. - D. Lgs.vo 18/8/2000, n. 267 .. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma n. 124 del 
T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 e awerso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

lì ----=-.............. ...-.-....... 

----~'4_~Lt~. -- ",p 

IL RESPONSABILE DE}:;, ~~'U. F. FICIO l ~RALE 

------------------- ------------------------~._------------------------------------- -----------------------,--------------------- --
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva 
Lgs. 18.8.2000, n.267 il giorno 26 GENI 2009 . / 
~ Dichiarata immediatamente eseguibile(art. 134,comma 4,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267) 
§ Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione(art. 134,comma 3,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267) 

Ò-- E' stata revocata con atto n. del . 

v 

BENEVENTO,Iì ______ _ 

Il;l~ 

~.~~~~--~~----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---

Copia per 
SETTORE~~~~~~~~~~ 
SETTORE ______________ _ 
SETTORE ______________ _ 
Revisori dei Conti 
Nucleo di Valutazione 

-t;--...,..-+----- prot. n . __ -'--___ _ 
+---+-7'T"-it------ prot. n . ______ _ 
+--.."..~~1_4_+_-- prot. n . ______ _ 
I--.:I-'+--II-......--::z---+--- prot. n. ______ _ 

1_...::......;.. _____ prot. n. ______ _ 

4 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
Settore Edilizia e Patrimonio 

Prot. n . .3)6 /SEP del 13 GENNAIO 2009 

RAPPORTO 

OGGETTO: COMUNE DI TELESE TERME. REALIZZAZIONE DI UN POLO SCOLASTICO PER LE 
SCUOLE SUPERIORI DI II GRADO - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL 
PROGETTO PRELIMINARE. 
PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DEL PARCO 
PROGETTI REGIONALE DI CUI ALLA DELIBERA DI G.R.C. N. 1041 DEL 01.08.2006. 

"Premesso che: 
- questo Ente cura la manutenzione e gestione delle scuole superiori di secondo grado della Provincia di 
Benevento tra cui il Liceo Scientifico e Liceo Classico di Telese Terme; 

- attualmente il Liceo Scientifico ed il Liceo Classico sono ubicati in edifici di proprietà privata divenuti 
insufficienti in relazione alle rinnovate esigenze della popolazione scolastica in costante crescita; 

- la Provincia di Benevento da tempo è alla ricerca di una soluzione per dotare Telese Terme di un Polo 
scolastico adeguato alla costante crescita di popolazione residente sia nel comune di Telese che nei comuni 
limitrofi; 

CONSIDERATO CHE: 

- a seguito delle scelte effettuate dal consiglio comunale di Telese Terme, in variante al PRO vigente, l'area 
individuata per la realizzazione del polo scolastico, è ubicata in un quartiere residenziale di Viale Europa, al 
margine dell'area delle Terme di Telese, precisamente nell'area del vecchio Campo Sportivo; 

- il plesso scolastico così ubicato viene ad avere un ottimo soleggiamento, non è esposto a venti fastidiosi e 
non è situato sottovento a zone da cui possano provenire esalazioni o fumi nocivi, inoltre l'ampiezza del sito 
scelto (circa 17.000 mq) offre la possibilità di circondare la scuola di spazio verde e caratterizzare l'area con 
alberi di diversa natura; la presenza di una palestra nello stesso sito, di circa 1200 mq e del parcheggio 
esistente, a servizio della nuova struttura/funzione, consentono economie importanti in termini di spesa e 
volumi urbanistici; 

TENUTO CONTO CHE: 

- la realizzazione del polo scolastico per le Ilscuole superiori di II grado ubicate in Telese T~rme è previsto 
nel Piano Triennale (2009-20 Il) - annualità 2009; 

- i tecnici del Settore Edilizia e Patrimonio hanno redatto un progetto preliminare finalizzato alla 
realizzazione di un polo scolastico al servizio delle scuole superiori di secondo grado ubicate in Telese 
Terme nelLi quale si prevede la realizzazione: 

o n. 40 aule per attività normali (tot. mq 1960); 
_._~._- ----o--rr.-n-taoorafOJ:l per attIVità speclall(lot. mq 1"3J·O)~-------·-------·----------_·_--;---------_·_·--

o auditorio (tot. mq 600); 



., 

o biblioteca (tot. mq 260); 
o atrio (to1. m~q200); 
o uffici (tot.inq'230); 
o connettivo e servizi igienici (to1. mq 1970); 
o palestra (tot. tnq 1200 - già esistente); 
o alloggio per il custode (to1. mq 80); 
o area a verde (mq 12400); 
il tutto per realizzare complessivamente circa 8.806,00 metri quadrati di superficie lorda; 

- il quadro economico risultante dalla redazione del progetto definitivo viene di seguito riportato: 

A) IMPORTO LAVORI DA COMPUTO 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALT. 
- per IV A al 20% sui lavori € 1.460.000,00 
- per spese tecniche e 
generali 

- per imprevisti 
- per IV A e altri oneri su 
spese precedenti 

€ 
€ 

€ 

665.000,00 
380.040,00 

148.960,00 

Totale somme a disposizione 
C) COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO 

€ 7.300.000,00 

€ 2.654.000,00 
€ 9.994.000,00 

che il gruppo di lavoro che ha partecipato alle attività di cui all'art. 92 del D. L.vo 163/2006 è il 
seguente: 

R.U.P.: 
Supporto al RUP: 
Progettisti 
Collaboratore alla progettazione 
Coordinatore per la sic.zza in fase di prog.ne 
Responsabile attività Amministrative: 
Collaboratori amministrativi e finanziari: 

ing. Valentino Melillo; 
dotto De Bellis, sig. G. Caretti 
ing. M. Panarese, ing. P. Borrelli, arch. G. Caporaso 
geom. S. Rubbo, geom. S. Genito 
ing. M. Panarese 
dott.ssa G. Clarizia, dotto De Bellis 
sig. L. Piscitelli, sig. G. Frongillo 

per assicurare la copertura finanziaria della suddetta spesa si inoltrerà richiesta alla Regione Campania 
partecipando all'avviso pubblico per la costituzione del Parco Progetti Regionale di cui alla Delibera di 
G.R. Campania nO 1041 del 01108/2006; 

per le motivazioni sopra esposte si propone: 

di approvare, in linea tecnica, il progetto preliminare dei lavori di realizzazione di un polo scolastico in 
Telese Terme per l'importo di € 9.994.000,00 compreso somme a disposizione della stazione appaltante 
secondo il Quadro Economico di Spesa sopra riportato; 

di prendere atto che il gruppo di lavoro, ai sensi dell'art. 92 del D.Lgvo 163/2006, che ha partecipato 
alla elaborazione del progetto definitivo è quello individuato nelle premesse del presente dispositivo; 

di partecipare all' avviso pubblico per la costituzione del Parco Progetti Regionale di cui alla Delibera di 
Giunta Regionale della Campania n. 1041 del 01.08.2006, per il finanziamento dell'intervento." 

IL DIRIGENTE S.E.P. 
-----(tl<Jtt:ing:-VnlentiITo-Melitlu)-----· 

\( ;OJ:~D 'Nx>~ 

2 


